РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                                           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                           ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

п. Гайдаровск

Р Е Ш Е Н И Е
     25.12.2020 года                                                                           № 18
                                                                                                                                                        Об утверждении Положения о Совете депутатов Гайдаровского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия
     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 года N 67-ФЗ                    «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 03.07.2014 года N 60-ЗРХ «О порядке формирования представительных органов муниципальных районов  Республики Хакасия и  избрания глав муниципальных образований Республики Хакасия», Уставом муниципального образования Гайдаровский Орджоникидзевского района Республики Хакасия, Совет депутатов  Гайдаровского сельсовета     РЕШИЛ:                                                                                                                              1. Утвердить Положение о Совете депутатов Гайдаровского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия.                                                    2. Обнародовать настоящее решение на специальном стенде в здании Администрации, в библиотеке п. Гайдаровск  и разместить в сети Интернет. 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.                                                                                                                5. Контроль за исполнением настоящего решения  возлагается на председателя Совета депутатов Гайдаровского сельсовета.

Глава Гайдаровского сельсовета                                М.С. Шевченко
Утверждено решением
                                                 Совета депутатов                                               Гайдаровского сельсовета
 от 25.12.2020 № 18

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, законами Республики Хакасия, Уставом муниципального образования Гайдаровский сельсовет Орджоникидзевского  района Республики Хакасия (далее – Устав поселения)

1. Общие положения

1. Совет депутатов Гайдаровского сельсовета (далее – Совет депутатов) – выборный, коллегиальный, постоянно действующий представительный орган местного самоуправления Гайдаровского сельсовета.                                        2. Правовой основой организации и деятельности Совета депутатов является Конституция Российской Федерации, федеральные законы Российской Федерации, законы Республики Хакасия, Устав поселения, регламент Совета депутатов, настоящее Положение.                                                                         3. Совет депутатов осуществляет свои полномочия в пределах компетенции Совета депутатов.                                                                                                                    4. Имеет гербовую печать.                                                                                            5. Полное наименование: Совет депутатов Гайдаровского сельсовета. Сокращенное наименование: Совет депутатов.                                                             6. Совет депутатов действует на основании общих положений Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Полномочия Совета депутатов
1. Полномочия и порядок деятельности Совета депутатов определяются действующим законодательством РФ, Уставом поселения, регламентом Совета депутатов и настоящим Положением.                                                           2. В исключительной компетенции Совета депутатов находятся:                       1) принятие устава Гайдаровского сельсовета и внесение в него изменений и дополнений;                                                                                                                        2) утверждение бюджета Гайдаровского сельсовета и отчета о его исполнении;                                                                                                                      3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;                                                                                                                                 4) принятие планов и программ развития Гайдаровского сельсовета, утверждение отчетов об их исполнении;                                                                          5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;                                                             6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;                            7) определение порядка участия Гайдаровского сельсовета в организациях межмуниципального сотрудничества;                                                                             8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;                                   9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;                                                                                           10) принятие решения об удалении Главы Гайдаровского сельсовета в отставку.                                                                                                                        3. Иные полномочия Совета депутатов  определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом, законами Республики Хакасия.

3. Условия осуществления полномочий Совета депутатов

1. При осуществлении своих полномочий Совет депутатов самостоятелен.                   2. Совет депутатов взаимодействует с общественно-политическими объединениями, юридическими лицами и оказывает им в пределах своей компетенции необходимое содействие.                                                                             3. Совет депутатов представляет население  п. Гайдаровск и ответственно перед ним.

4. Формирование Совета депутатов

 1. Совет депутатов Гайдаровского сельсовета избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного, прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.                                                                                  2. Совет депутатов сельского поселения состоит из 7 депутатов.                        3. Совет депутатов сельского поселения может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов сельского поселения.                                4. Полномочия депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы представительного органа нового созыва.                                      5. Вновь избранный Совет депутатов сельского поселения собирается на первое заседание не позднее 30 дней со дня избрания Совета депутатов сельского поселения в правомочном составе.                                                                  6. Полномочия Совета депутатов прекращаются досрочно в случаях, установленных федеральными законами РФ и законами Республики Хакасия, Уставом поселения.                                                                                                        7. Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.

5. Заседания Совета депутатов

1. Заседание Совета депутатов является основной формой деятельности Совета депутатов.                                                                                                                    2. Порядок подготовки к заседанию Совета депутатов, проведения заседаний регулируется регламентом Совета депутатов.                                                                           3. Для обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения, издаваемых Советом депутатов могут проводиться публичные слушания.                                                                                                         4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом поселения и (или) нормативными правовыми актами Совета депутатов.

6. Депутат Совета депутатов

1. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов депутатов в Совет депутатов, устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним Законами Республики Хакасия.                    2. Гарантии прав депутата Совета депутатов при привлечении его к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативнорозыскных мероприятий в отношении депутата Совета депутатов, занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.                                                                 3. Депутат Совета депутатов не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата Совета депутатов, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом Совета депутатов были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.                                                                                                                           4. Полномочия депутата Совета депутатов  прекращаются досрочно в случае: 1) смерти;                                                                                                                                   2) отставки по собственному желанию;                                                                                 3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;                        4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;                 5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;                                                                                                                                       6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;                                                                                                                                7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;                   8) отзыва избирателями;                                                                                                           9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Гайдаровского сельсовета;                                                                                                                         10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;                                                                         11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами;                                      12) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».                                        5. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами».                                                                                                                       6. Депутаты Совета депутатов Гайдаровского сельсовета осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.                                                                      7. Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности производится на основании его письменного уведомления. Требование других документов не допускается. Уведомление служит основанием для сохранения за депутатом средней заработной платы на период освобождения его от работы.

7. Председатель Совета депутатов

1. Организацию Совета депутатов Гайдаровского сельсовета осуществляет председатель Совета депутатов Гайдаровского сельсовета, Председатель Совета депутатов Гайдаровского сельсовета осуществляет свои полномочия, на постоянной основе.                                                                                                        2. Председатель Совета депутатов Гайдаровского сельсовета осуществляет следующие полномочия:                                                                                         1) руководит подготовкой заседаний и ведет заседания Совета депутатов Гайдаровского сельсовета в соответствии с его регламентом;                                   2) созывает заседания Совета депутатов Гайдаровского сельсовета, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;                                                                                                                                         3) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета депутатов Гайдаровского сельсовета;                                                                                               4) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов Гайдаровского сельсовета;                                            5) подписывает решения Совета депутатов Гайдаровского сельсовета.

8. Несовместимость депутатских полномочий

1. Депутат Совета депутатов Гайдаровского сельсовета не может быть депутатом представительных (законодательных) органов государственной власти, иных представительных органов местного самоуправления, а также находиться на государственной или муниципальной службе.

9. Решения, принимаемые Советом депутатов

1. Совет депутатов осуществляет свои полномочия посредством принятия решений.                                                                                                                               2. Порядок подготовки проектов решений Совета депутатов и их (опубликования) обнародования определяется регламентом Совета депутатов, Уставом поселения.                                                                                           3. Решения, принимаемые Советом депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Гайдаровского сельсовета.

10. Ответственность Совета депутатов

Совет депутатов несет ответственность за принимаемые решения в соответствии с действующим законодательством.

11. Заключение

 Заключительные  изменения и дополнения в настоящее Положение принимается Советом депутатов большинством голосов от числа присутствующих на заседании Совета депутатов.